
РЕШЕНИЕ

ПО ЖАЛОБЕ № 010/01/18.1-290/2022

                                                                                                                           

26 мая 2022 года                                                                                                г.
Петрозаводск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Карелия в составе:

 

 

 

 

- заместитель начальника отдела контроля органов
власти и закупок, заместитель председателя
Комиссии;

- главный специалист-эксперт отдела контроля
органов власти и закупок, член Комиссии;

- ведущий специалист-эксперт отдела контроля
органов власти и закупок, член Комиссии;

 

рассмотрев в порядке статьи 18.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции)
жалобу П на действия организатора торгов – конкурсного управляющего П
при проведении торгов по продаже имущества ООО «ЮТС» (www.lot-online.ru,
торги №137053, лоты № 10 (РАД-287905), №19 (РАД-287914),

без участия путем использования системы видеоконференцсвязи заявителя и
организатора торгов (уведомлены надлежащем образом),

 

УСТАНОВИЛА:

П. обжалует действия Организатора торгов по отклонению его заявок на
участие в аукционах в связи с непоступлением задатков. Заявитель
указывает, что задатки в размере 121 000 рублей и 20 700 рублей были
перечислены по указанным на электронной площадке реквизитам счета в
установленный срок, а именно 15.04.2022 в 10:37 и 11:35 (чеки по операции
прилагаются к жалобе). Просит произвести контроль над деятельностью
арбитражного управляющего, в частности, правильности и справедливости
организации торгов.

         Организатор торгов просит признать жалобу необоснованной,



указывает, что 15.04.2022 на банковский счет должника поступило 49
задатков, из которых задатков от П. не усматривается.

В ходе рассмотрения жалобы Комиссией Карельского УФАС России
установлено следующее.

Решением Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и Ленинградской
области от 24.11.2021 по делу А56-16651/2021 ООО «ЮГРАТРАНССЕРСВИС»
(далее – ООО «ЮТС») признано банкротом, в отношении должника открыто
конкурсное производство, конкурсным управляющим утверждена П.

Сведения о проведении торгов размещены конкурсным управляющим на
сайте ЕФРСБ в сообщении № 831574 от 01.03.2022, с изменениями,
опубликованными в сообщении №8353669 от 08.03.2022. 

Лот №10 - Тойота Ленд Крузер Prado Р-896-АХ 186, 2013 г., начальная цена –
1 210 000 руб.; лот №19 - УАЗ - 390945 грузовой К-158-ВЕ 186, 2016 г., начальная
цена – 207 000 руб.

Период приема заявок был установлен с 14.03.2022 до 16:00 15.04.2022.

Задаток в размере 10% от начальной цены лота на торгах необходимо было
внести не позднее даты окончания срока приёма заявок по реквизитам,
указанным в сообщении о проведении торгов.

Согласно протоколам об определении участников торгов РАД – 287914 (лот
№19) от 15.04.2022 и РАД-287905 (лот №10) от 16.04.2022 на участие в торгах
поступило 6 заявок и 72 заявки соответственно, П. отказано в допуске к
участию в торгах по основанию непоступления задатков на указанный в
сообщении о проведении торгов счет на дату составления протоколов.

Согласно протоколам о результатах аукционов, лот №10 продан за 2 783 000
руб., лот №19 продан за 320 850 руб.

Изучив представленные на рассмотрение жалобы материалы, Комиссия
Карельского УФАС России пришла к следующим выводам.

Порядок продажи имущества должника регулируется положениями статей
110, 111 и 139 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О
несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве).

В соответствии с пунктом 12 статьи 110 Закона о банкротстве решение
организатора торгов о допуске заявителей к участию в торгах принимается
по результатам рассмотрения представленных заявок на участие в торгах и
оформляется протоколом об определении участников торгов. К участию в
торгах допускаются заявители, представившие заявки на участие в торгах и
прилагаемые к ним документы, которые соответствуют требованиям,
установленным настоящим Федеральным законом и указанным в сообщении
о проведении торгов. Заявители, допущенные к участию в торгах,



признаются участниками торгов.

Решение об отказе в допуске заявителя к участию в торгах принимается в
случае, если:

заявка на участие в торгах не соответствует требованиям, установленным в
соответствии с настоящим Федеральным законом и указанным в сообщении
о проведении торгов;

представленные заявителем документы не соответствуют установленным к
ним требованиям или недостоверны;

поступление задатка на счета, указанные в сообщении о проведении
торгов, не подтверждено на дату составления протокола об определении
участников торгов.

Установлено, что 15.04.2022 П. были поданы заявки на участие в торгах, с
приложением копии паспорта и договоров о задатке.

Согласно разделу 2 договоров о задатке: задаток должен быть внесен
заявителем на расчетный счет организатора торгов, указанный в разделе 4
договора, в срок не позднее 15.04.2022; обязанность заявителя по
перечислению задатка считается исполненной в момент зачисления
денежных средств  на расчетный счет организатора торгов в полной сумме;
в случае не перечисления либо перечисления не в полном объеме суммы
задатка в указанную дату, организатор торгов не допускает заявителя к
участию в торгах, а все перечисленные денежные средства заявителем во
исполнении договора возвращаются ему в общем порядке.

Номер расчетного счета по которому заявителем переводились задатки
согласно представленным чекам по операциям, совпадает с номером
расчетного счета, указанного арбитражным управляющим в сообщении о
проведении торгов, а также на сайте электронной площадки и в договоре о
задатке.

С целью проверки поступления задатков заявителя Комиссией Карельского
УФАС России в рассмотрении жалобы был объявлен перерыв. П надлежало
представить доказательства возврата задатков, заверенные печатью
банка.        П надлежало представить оригинал расширенной выписки по
счету, содержащей сведения о дате и времени поступления задатков П.

Заявитель доказательства возврата задатков не представил, в
рассмотрении жалобы своего участия не обеспечил.

Организатор торгов письмом от 24.05.2022 сообщила, что П. не переводил
задатков для участия в торгах, и в качестве доказательств представила
оригинал выписки по операциям на счете за период с 24.03.2022 по 22.04.2022.

Ознакомившись с представленной выпиской по операциям на счете,



Комиссия Карельского УФАС России не находит оснований для
удовлетворения настоящей жалобы.

На основании вышеизложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1
Закона о защите конкуренции Комиссия Карельского УФАС России,

РЕШИЛА:

Признать жалобу П на действия организатора торгов – конкурсного
управляющего П при проведении торгов по продаже имущества ООО «ЮТС»
(www.lot-online.ru, торги №137053, лоты № 10 (РАД-287905), №19 (РАД-287914)
необоснованной.

 

Решение может быть обжаловано в Арбитражном суде Республики Карелия в течение трех месяцев со дня его
принятия.

 

 

 

Заместитель Председателя Комиссии                         ____________

 

Члены комиссии                                                               ____________

 

                                                                                              ____________


